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ORDFÖRANDENS SIDA

Den femte milda vintern i rad är på väg att
glida över i vår och vi kan lätt förvirrade
konstatera att den senaste svampsäsongen
nu pågått i sisådär 65 månader! Nåja det är
kanske att ta i, torka och korta snöperioder
har i ärlighetens namn avbmtit då och då,
även om det finns svamp att hitta året om i
vilket väder som helst.

Pysselkvällar
Under våren har verksamheten i stort legat
nere, mest p.g.a. undertecknads krasslighet.
Vi gör nu ett uppehåll till i höst och försöker
starta igen kring mitten av september. Se
nästa nummer.

Medlemsavgiften
Du som ännu inte betalat för 1992 får en

påminnelse och ett nytt inbetalningskortmed
detta nummer och jag hoppas att Du vill
fortsätta som medlem även kommande år.
Om du har betalat efter 1 april så ge
inbetalningskortet till nån Du tycker borde
vara med i föreningen. Om Du betalat i
vanlig ordningmen fårpåminnelse så ordna
upp saken med kassör Ingemar.
o

Årsmötet
avhölls i februari med knappt femton med-
lemmar närvarande. Styrelsen beviljades
ansvarsfrihet och återvaldes. Dock hade Eva
Mannerfelt undanbett sig omval ochpå hen-
nes suppleantplats gör nu Bemt Hägg
comeback. Det blev en del diskussion kring
fördelningen av exkursionsmål i landskapet
och jag tror att vi i och med detta program
lyckats ganska väl med att täcka in alla
delar av landskapet.

Nyheter
I det här numret möts du av en ny
omslagsutformning och i och med att vi nu
också fått möjlighet att trycka svartvita fo-
ton tyckervi i redaktionen attmedlemsbladet
tar ännu ett steg uppåt på kvalitetsstegen. Vi
är mycket angelägna om att få höra Dina
synpunkter, inte minst om Du har fler idéer
till förbättringar. Ännu mer intresserade är
vi av att få in artiklar, notiser och svartvita
foton på svampar och mykologer tillkom-
mande nummer. Tveka inte - skriv och

plåta!
Även innehållet hoppas vi ska falla

Dig i smaken: svampäventyr i nordväst,
köttätande svampar, skånsk ordhistoria
vad gäller svamp, bokrecensioner och
exkursionsrapporter hittar du i det här
numret.

Programmet
Ett ovanligt späckatexkursionsprogram bju-
der vi på i år. De korta kvällsutflyktema
nära Lund i augusti är ett bra tillfälle för dig
som inte har möjlighet att följa med på
helgerna, och för alla andra finns exkursio-
ner runt hela landskapet, utställningar och
dessutom två inventeringsläger! Nu får vi
bara hoppas regnet infinner sig i tid.

Manusstopp
för nästa nummer (2) är 15 juni och för
nummer 3 den 1 november. Manus skickas
till redaktören (Ulf Olsson) på diskett eller
som utskrift.
För övrigt önskar jag oss alla mykologer ett
fuktigt och varmt år, och att Öresundsbron
aldrig byggs! Sigvard
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 1991

Puggehatten - Mykologisk Förening

Styrelse och medlemmar
Styrelsen har under verksamhetsåret bestått
av Sigvard Svensson (ordf.), Ulf Olsson
(v.ordf. och red.), Ragnhild Bengtsson
(sekr.), Ingemar Robertsson (kassör), och
Ame Mattsson. Suppleanter har varit Ing-
egerd Norin och Eva Mannerfelt. Styrelsen
har under året haft sju protokollförda sam-
manträden.

Vid årsskiftet hade 159 personer er-
lagt medlemsavgift för 1991 varav 31 är
familjemedlemmar.

Ekonomi
Bokslutet visar ett mycket stort överskott,
varav en stor del är reserverat för räkningar
som betalas först 1992. Det gäller i första
hand tryckning av och porto för PUGGE-
HATTEN. Överskottet ger oss också en
stabil grund att stå på framöver och ger
redaktionen möjligheter att utveckla
medlemsbladet ytterligare med t.ex. bättre
tryck och svartvita foton.

Förra årsmötet beslöt höja årsavgiften
till 75 kr för att slippa höja under några
år, och med tanke på årets överskott före-
slår styrelsen att medlemsavgiften för
1993 blir samma som för 1992 d.v.s. 75
kr. Avgiften för familjemedlemsskap fö-
reslås också vara oförändrat 10 kr/ år.

Verksamhet
I allt genomfördes under 1991 arton exkur-
sioner och ett innemöte (årsmötet).
Uppslutningen på exkursionerna har under
1991 ökat och genomsnittet ligger över 12
deltagare. Starkt bidragande till det impo-
nerande genomsnittet är de två exkursioner
som genomförts tillsammans med danska
Föreningen til svampkundskabens fremme
respektive Föreningen Söderåsens Natur. De
korta kvällsexkursionema på måndagar i
augusti har uppskattats och fortsätter kom-
mande år.

Svamputställningen 21-22(-23) sep-
tember genomfördes i samarbete med
Botaniska trädgården och Studiefrämjan-
det. Omkring 1100 besökare kunde räk-
nas in och de kunde, trots den extrema
torkan, beskåda sammanlagt ca 280 ar-
ter. I oktober stod föreningen värd för
Svenska Ticksällskapets ”Tickträff ’ och
årsmöte och deltagarna bjöds intressanta
fynd på trevliga lokaler i dagarna tre.

Medlemsblad
Medlemsbladet PUGGEHATTEN kom ut

med fyra nummer (inklusive matrikel) un-
der året. Innehållet har varit omväxlande,
och glädjande nog har vi fått se bidrag från
fler än redaktionen, en utveckling vi får
hoppas fortsätter.
Ulf Olsson, Ingegerd Norin, Anita

Ireholm, Mats Svensson och Sigvard
Svensson har utgjort redaktion under
1991.
Lund i februari 1992

Sigvard Svensson, ordförande.
UlfOlsson, vice ordförande
Ragnhild Bengtsson, sekreterare
Ingemar Robertsson, kassör
Ame Mattsson, ledamot
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KOTTATANDE SVAMPAR - FINNS DOM?

Yvonne Persson

På Ekologiska institutionens avdelning för mikrobiologisk ekologi vid Lunds
Universitet finns Puggehatten-mediemmen Yvonne Persson som i höstas
disputerade med en avhandling om mykoparasitism hos en nematod-

fångande svamp. I den här artikeln berättar hon om svampar som på olika
sätt angriper nematoder.

Ja, faktiskt! Det finns nämligen en liten
grupp svampar som på olika sätt kan an-
gripa och äta upp nematoder (rundmaskar).
Visserligen är deras byten tämligen anspråks-
lösa men sätten att fånga nematoder på är
både färgstarka och fascinerande! Av de
knappt 200 nematodfångande svampar som
beskrivits är majoriteten Deuteromyceter,
men representanter finns inom alla svamp-
grupper. De delas in i tre huvudgrupper
efter sitt sätt att angripa nematoder:
predatoriska, endoparasitära och ägg-
parasitära svampar.

nematoder. Dessa kan vara utfomiade på
olika sätt, t.ex. som oregelbundna tre-
dimensionella nätverk (Lex. Arthrohotn’s
oligospora), som knoppar på skaft (t.ex.
Dactylaria candida) eller som korta, lite
förtjockade sidogrenar (t.ex. Monacro-
sporium cionopagum). De här typerna av
fångstorgan har samtliga ett adhesivt mate-
rial på sin yta i vilket nematoden fastnar.
Väl fast kan nematoden inte komma loss,
utan går ett obevekligt öde till mötes. Från
fångstorganet växer svampen in i nema-
toden, som snart fylls av assimilerande hyfer.
Efter ca ett dygn återstår ingenting annat av
nematoden än kutikulan. Även om fångst-
organet skulle råka ryckas loss från mycelet
fortsätter infektionen och nematoden dör.

Inom gruppen predatoriska svampar
finns även de som bildar icke adhesiva

fångstorgan t.ex. Dactylaria hrochopaga
som bildar s.k. kontraherande ringar.
Detta är ett missvisande namn eftersom
cellerna i fångstorganet inte alls kontra-
heras utan tvärtom sväller upp som ett
svar på beröring av en nematod. En an-
nan typ av ringformade fångstorgan är de
icke-kontraherande ringarna där nema-
toden hålls fast helt mekaniskt efter att

ha stuckit in huvudet i ringen.
Även ostronmusslingen (Pleurotus

ostreatus), som numera är tämligen van-
lig i våra affärer, tillhör de svampar som

Nematoder
Nematoder förekommer i stort antal över-
allt på jorden. De vanligaste nematodema
livnär sig på bakterier, men det finns ett
stort antal nematoder som lever som para-
siter på människor, djur och växter.
Växtparasitära nematoderutgörett stortpro-
blem i jordbruket framför allt söderut där
man kan få enorma skördeförluster till följd
av nematodangrepp. Nematicider (kemiska
medel mot nematoder) används i stor ut-
sträckning i vissa områden. I Sverige är det
framförallt en balanserad växtföljd samt re-
sistenta sorter som kommer ifråga.

Predatoriska svampar
De predatoriska svamparna bildar speciella
hyfstrukturer, s.k. fångstorgan, för fångst av
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Mouacrosporium
cionopaguni

\ rthruholr.w
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Dactv laria
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Figur 1-3. Exempel på olika typer av fångstorgan hos prcdatoriska svampar. 1. Adhesiva tredimensionella nätverk.
2Adhesiva knoppar. 3. Adhesiva grenar.

kan utnyttja nematoder. Den skiljer sig
emellertid från övriga predatoriska svam-
par eftersom den inte fångar nematodema.
Istället bildar den små knoppar på skaft i
vars spets ett toxin utsöndras. När
nematoden kommer i kontakt med

toxindroppen förlamas den och svampen
växer in genom munöppningen och bry-
ter ner nematoden. Gemensamt för de

predatoriska svamparna är att de oftast
har god saprofytisk växt och därför inte
är beroende av nematoder för sin över-

levnad.

lokaliserat till en liten knopp i ena änden
av sporen (t.ex. Drechmeria coniospora).
Ofta fäster sig sporerna ganska specifikt
runt nematodens kemosensoriska organ.

Rörliga sporer eller zoospörer produ-
ceras endast av lägre svampar såsom
Chytridiomyceter (t.ex. Catenaria an-
guillulae) och Oomyceter (t.ex. Myzo-
cytium). De kan ha en eller två flageller
och rör sig aktivt mot nematoden genom
att följa den gradient av kemiska sub-
stanser som avges av nematoden. När
zoosporerna kommit i kontakt med
nematoden eneysterar de på dess yta.

Sporer som sväljs av nematoden har
oregelbunden form och är försedda med
en eller flera vassa uddar (t.ex. Harpo-
sporium- arter). Dessa gör att sporen fast-
nar i nematodens mun eller hals. När
nematoden sväljer drivs sporens uddar
längre och längre in vävnaden.
Efter det att svampen fastnat, penetre-

rar den nematoden, bryter ner den och

Endoparasitära svampar
De endoparasitära svamparna bildar inga
fångstorgan, utan angriper nematodema ge-
nom att deras sporer fastnar på eller i
nematoden. Det finns tre huvudtyper av spo-
rer: adhesiva, rörliga och sådana som måste
sväljas.

De sporer som fäster till nematoden
med hjälp av ett adhesiv har ofta detta
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4 5

Figur 4-5. Exempel på sporer hos två endoparasilära svampar. 4. Adhesiva sporer. 5. Rörliga sporer

(zoosporer).

bildar till sist sporoforer, som tränger ut
genom nematodkutikulan och spor-
bildning sker. Ingen eller mycket liten
mycelieväxt sker utanför nematod-
kroppen. Hela livscykeln sker alltså i
nematoden och dessa svampar är därför
helt beroende av nematoder för sin över-
levnad.

nematodägg ärvanliga s.k. jordsvampar t.ex.
olika Verticillium-arter.

Varför gör dom på detta viset?
Det första och självklara argumentet är för-
stås att det är en stor fördel för svampen att
själv döda nematoden, eftersom det betyder
att den är först på plan att utnyttja dess
näring. Troligtvis producerar en del svam-
pardessutomnågon sorts substans som håller
andra organismer borta, eftersom man
mycket sällan ser andra svampar eller bak-
terier i en av nematofaga svampar angripen
nematod. En annan tänkbar fördel med

nematodfångst är att det ger svampen en
möjlighet att förflytta sig. I restaurangvagn
dessutom! Från det att svampen har fastnat
tills dess att nematoden dör kan nematoden
hinna röra sig ganska långt, sett ur svamp-
perspektiv. Detta gäller främstendoparasitära
svampar, men det är möjligt att det har
betydelse även förpiedatorema. Det ärkänt
att vissa typer av fångstorgan lätt lossnar

Äggparasitära svampar
Denna grupp svampar angriper bara s.k.
cystnematoder som lever största delen av
sitt liv sittande på växtrötter. Honan produ-
cerar en stormängd ägg och så småningom
omvandlas hennes kropp till en ägg-
behållare, en cysta. För att komma åt äggen
måste svampen först ta sig in i cystan. Detta
gör den genom att växa in genom naturliga
öppningar, t.ex. genom det som en gång var
honans munöppning. Äggen däremot, har
inga naturliga öppningar utan deras väggar
måste forceras på enzymatisk och meka-
nisk väg. De svampar som infekterar
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från mycelet och följer med nematoden,
medan andra typer av fångstorgan kan bil-
das direkt på sporen och är därmed också
lättransporterade. Vi vet också att de flesta
nematofaga svampar bildar mycket spar-
samtmedmycel i jordenjämförtmedmycel
på laboratoriesubstrat. Kanske rycks hyfema
helt enkelt med när en nematod fastnar i ett

fångstorgan.

billiga nematicider lades den verksamheten
ner. Under en lång rad av år ägnade man sig
huvudsakligen åt att studera de nematod-
fångande svamparnas fysiologi och
taxonomi. På senare år har emellertid vin-
den vänt igen. Flera ekonomiskt stora
nematicider har förbjudits i USA eftersom
man upptäckt att de är ohälsosamma för
människan och att den rikliga användningen
gjort attman nu återfinner dem i grundvatt-
net. Även de företag som traditionellt har
ägnat sig åt att forska fram kemiska be-
kämpningsmedel börjar nu intressera sig
för den här typen av organismer. Detta bott-
nar i att kostnaderna for att ta fram nya
kemiska substanser och framför allt kostna-
derna för att få dem godkända har ökat
lavinartat. Dessa kostnader är ännu mycket
låga för biologiska bekämpningsmedel.

Var finns dom?

Rikligast förekomst av nematofaga svam-
par finnerman på ställen med hög organhalt
såsom trädgårdsjordar, kompost o.d. men
de förekommer även på andra ställen t.ex. i
vissa skogsjordar och i nedbrutet trä. Något
sambandmellan förekomsten av nematofaga
svampar och antalet nematoder i jorden har
man däremot inte funnit.

Varför studerar vi dem?
När man upptäckte de nematofaga svam-
pama insåg man naturligtvis möjligheten
att använda dessa organismer för biologisk
bekämpning av nematoder inom jordbru-
ket. Under 1930-talet gjordes en hel del
försök på det här området, men i och med
att andra världskrigets krigsindustri gav
spinn-off effekter i form av lättanvända och

Litteratur
Barron,G.L. 1977.Thenematode-destroying
fungi. Topics inMycobiologyNo. 1.Cana-
dian Biological Publications Ltd.

Dackman, C. 1988. Fungalparasitesofcyst
nematodes. Avhandling vid avd. för
Mikrobiologisk ekologi, Ekologiska in-
stitutionen, Lunds universitet.

k; c.
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ÄVENTYR I NORDVÄSTRA SKÅNES
SUMPSKOGAR

Kerstin Bergelin, Gunilla Gustafsson, Sven-Åke Hanson & Rickard Åkesson

Det finns ett par igenväxta fäladskärr i vår
kommun (Helsingborg). Sådana lokaler hy-
ser ofta olika Salix-arter. Sälg är
favoritsubstratet för kantöra (Hymenocha-
ete tabacina) och tillsammans med kantörat
växer någon gång trollhand (Hypocreopsis
lichenoides).Vi hade tänkt oss att just denna
lördag skulle bli den dag då vi gjorde det
första fyndet av denna sällsynta art. Alltså
begav vi oss till det mest orörda kärret med
dess virrvarr av döda och levande stammar

av magnifika exemplar av gråvide (Salix
cinerea), de äldsta troligen ca 125 år gamla.

Det första vi fick syn på var eldtickor
(Phellinus igniarius). Arten är ovanlig i
denna delen av Skåne (hittills bara en
handfull fynd, alla med några enstaka
fruktkroppar). På denna lokal var prak-
tiskt taget varje gammal gråvide försedd
med eldtickor. Vi slutade räkna när vi
kom till 100. Därnäst stötte vi på
kuddticka (Phellinuspunctatus), en öst-
lig art, även den ovanlig här (4 fynd tidi-
gare). Vi slutade räkna vid 50! Överrask-
ning tre blev en sotticka (Ischnoderma
benzoinum). Om den hade växt på en
granstubbe skulle vi inte blivit förvånade,
men den här växte på en sälgstam.

Listan på Salix-växande arter blev im-
ponerande: snurrkrös (Exidia recisa),
sälgticka (Phellinus conchatus), Tyro-
myces resinascens, blå gelémussling
(Hohenbuehelia atrocoerulea), argusöga
(Merismodes anomalus) och Hymeno-
scyphus concriptus (en nära släkting till
kvistskålen (H. calyculus)).

Nu var överraskningarna slut. Men då
kom sensationerna. Först hittade vi ett

par fruktkroppar av sydlig anisticka
(Trametes suaveolens). Efter en stund yt-
terligare ett exemplar med 5-6 frukt-
kroppar och därefter ytterligare tre med
tillsammans ett 40-tal fruktkroppar. Vi
trodde knappt våra ögon. Det finns troli-
gen bara en handfull lokaler i landet av
denna art. Men inte nog med detta: Da-
gens utropstecken blev enSalix-stam fylld
med borsttagging (Gloiodon strigosus),
sannolikt det första fyndet i Skåne. Efter
detta såg även en tidig scharlakans-
vårskål (Sarcoscypha coccinea) blek ut.

Hur kan det vara möjligt att så många
ovanliga arter påträffas på en och samma
lokal? Svaret är nog ganska enkelt: Vi
hade hittat ett område med mycket lång
kontinuitet och som lämnats helt orört
under mer än hundra år. Sådana lokaler
är nog lätt räknade numera, men det finns
nog några till.

Trollhanden, hur gick det med den?
Jo, det var väl den enda art som vi inte
hittade denna dag!

Ibland är Skåne fantastiskt!
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FORTSATTA ÄVENTYR I NORDVÄSTRA
SKÅNES SUMPSKOGAR

Kerstin Bergelin, Gunilla Gustafsson, Sven-Åke Hanson och Rickard Åkesson

Det är rått och dimmigt, när vi denna lördag emplar med mindre gnagmärken, däref-
sent i februari ger oss iväg till ytterligare en ter två större stromata och ett fjolårs-
sumpskogslokal. Sälgbeståndet är här inte exemplar. Ytterligare ett fynd får vi glädja
äldre än ca 50 år, men vi har ändå högt oss åt med inalles tio stromata,
ställda förväntningar efter våra sensationella
fynd på den förra lokalen.

När vi vadade genom denna, i mångas
ögon, oanvändbara skräpskog, fann vi

Vi blir strax glada, när vi stöter på förutom trollhand, drygt 60 olika
kuddticka (Phellinus punctatus), vilken svamparter. Tyvärr såg vi också spår ifrån
vi efter hand räknar in på ca femtio olika de ca 40 markägarna i form av avverk-
ställen. Den dominerande svampen är ning och mängder med skräp, som hade
annars tegelticka (Daedaleopsis con- dumpats i ytterkanterna.
fragosa), vilken också förekommer i
varieteten tricolor. När vi så hittar stora att Puggehattens exkursioner sprids över
mängder av kantöra (Hymenochaete Skåne lite bättre. Det finns skyddsvärda
tabacina) börjar vi bli extra uppmärk- skånska lokaler även på längre bilavstånd

från Lund.

I framtiden kanske vi kan hoppas på

samma.

Vi hittar den! üTrollhanden (Hypo-
creopsis lichenoides). Först ett litet ex-

Motstående sida: Den fantasieggande pyrcnomycelcn trollhand, Hypocrcopsis lichenoides, på ovannämnda lokal
29 mars 1992. Foto: Kerstin Bergelin.

8



Puggehatten 5(1) 1992

9



Puggchattcn 5(1) 1992

JÄKELSKAP OCH PADDSVAMPAR
Mats Svensson

"Flugsvampen lutar enbent med bullig länd.
Den blossar som en tomatskärm och en nyponhärmare.
Den har vit sidenstrumpa
och åtta gräddögon i rödmosigt ansikte.
Den bjuder ut sig vid stubben
och speglar sig rödskinande och god med solens
hjälp, med Guds hjälp och ingen vet allt;
Vrider och pöser av godhetsblänka och läckerglans.”
Harry Martinsson
Ur Natur (1934)

vilket återfinns i nutida engelska språket
som sponge, vilket betyder tvättsvamp men
även smita eller parasitera.

En annan hypotes är att ordet har
germanskt ursprung. Svenskan är ju ett
nordgermanskt språk. Det skulle här-
stamma från tyskans Schwamm. Ett
gammalengelskt ord för svamp är
Swamm, med anglosaxiskt ursprung och
därmed samma källa som svamp. Sedan
är ju frågan var tyskan har fått ordet
Schwamm ifrån, men det är förbi mina
horisonter.

Ordet Puggehatt då? Som skåning så
känner man till vad pugga, eller puggor i
plural, betyder. Det betyder groda eller
grodyngel. Ordet finns också i varianten
puggepövling, vilket är grodyngel på
sydskånska. Ordet återfinns också i dans-
kan, vilket ju inte förvånar. Det skulle
innebära att det finns en anknytning mel-
lan svamp och groddjur. Förmodligen
menade man att grodor och paddor uppe-
höll sig vid eller under svampar, eller på
något annat sätt har anknytning. I dans-
kan finns varianter på samma tema:
pugehat, nissehat, nissepugehat, tudsehat,

”Svampar är”, enligt Lilla Focus uppslags-
bok, ”bålväxter utan klorofyll och därför
med ett parasitiskt eller saprofytiskt lev-
nadssätt”. OK, vi kanske inte betraktar
svampar som växter längre och de flesta av
oss känner till svampars levnadssätt, men
var kommer ordet svamp ifrån? Och var
kommer ordet ”Puggehatt” ifrån? Låt oss
börja med ordet svamp. Enligt Pelle Holms
Bevingade Ord, så har uttrycket syftat på
”avlägsnandet av skriften från skiffertavlor”.
Jag tror han åsyftar en svamp man även i
nutid avtorkar svarta tavlor i våra skolor
med. Sådana svampar är ju skelettet av
svampdjur från havet, i våra dagar ersatta i
hög grad med syntetiska sådana. Men det
tar oss inte närmare ordets ursprung. Det
ger oss bara mer att förklara. Däremot kan-
ske det kan ge oss en hänvisning till var och
hur ordet har uppkommit. Att fiska upp
svampdjur ur havet är fortfarande mycket
vanligt i Medelhavet, och på grekiska heter
porös ”somphos", vilket kan vara besläktat
med svamp. Både svampdjur ur havsdjupen
och våra svampar är ju porösa. Oxford Eng-
lish Dictionary föreslår att ursprunget
kommer från det grekiska ordet sphonggis,
10
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PUGGEHATTEN -

Mykologisk förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson
Bernt Hägg
Ulf Olsson

Ingemar Robertsson
Sigvard Svensson

0413-314 74
040-49 44 61
046-516 82,044-480 64
0417-103 72
046-10 40 61, 046-11 07 16

SAMLINGSPLATS VID EXKURSIONERNA: P-platsen vid Landstinget i Lund

Kl 08.30 LÖRDAGAR
Kl 18.00 MÅNDAGAR

Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man kör
Norra Ringen, tar av vid Kävlingevägen (vid Monumentet) och kör inmot centrum. Första
tvärgata på vänster sida är Baravägen.

MHDST/H&ST

~aÄra g>t

JtSvlinjtvSjlto
Mvrrtt

\

ITag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!



Program 1992

För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på var svamptillgången
år bäst. Så om Du tänker ansluta vid målet eller någonstans på vägen, ring för
säkerhets skull till någon av kontaktpersonerna för överenskommelse om tid och
mötesplats. Väl mött!

Kalendarium maj-december 1992

Lördag 9 maj Trollehallar och andra spännande lokaler vid Väster- och
Rössjön i nordväst.

Fuktiga lokaler kring Övraby och Örup söder om Tomelilla
står på dagens meny.

Lördag 13 juni

Lördag 4 juli Skogarna öster och norr om Ivösjön tittar vi lite närmare på
idag och hoppas på att sommarhettan inte är för svår.

Lördag 18 juli De kalkrika markerna i Ignabergatrakten borde ha en del
mykologiskt intressant att bjuda såhär mitt i sommaren.

Måndag 27 juli Kvällsexkursion i närheten av Lund, med start 18.00.

Ängsmarker och ädellövskogsdungar mellan Svalöv och
Kågeröd. Trollhand i sikte!

Lördag 1 augusti

Måndag 10 augusti Kvällsexkursion i närheten av Lund, med start 18.00.

Lördag 15 augusti Baskemölla, Bäckhalladalen och andra lokaler i
Simrishamnstrakten.

Måndag 24 augusti Kvällsexkursion i närheten av Lund, med start 18.00.

Lördag 29 augusti Kullaberg, hemmamarker för en del av våra nordvästskånska
medlemmar. Eventuellt får vi danskt sällskap idag.

Svamputställning i Björkeröd på Kullaberg kl. 10-14 ar-
rangerat av Kullabygdens Naturskyddsförening.

Söndag 6 september

Sensommarens sista kvällsexkursionmed mål i närheten av
Lund, Start 18.00.

Måndag 7 september

II Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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Lördag 12 september De rika bokdungama i Ragnhilds och Carl-Gustavs
hemmamarker i Trulstorp och Pugerup nära Hurva står på
dagens meny.

Svamputställning i snapphanebygden. Kontakta Allan Ny-
berg i Snapphanebygdens tnykologiska förening. Telefon
0451-232 25.

Lördag 12 september

Lö - Sö 26-27 september Inventeringslägerpå Söderåsen i samarbete med Föreningen
Söderåsens natur. På söndagen ansluter även vännerna från
Snapphanebygdens mykologiska förening.
Vid mycket stark torka flyttas arrangemanget till 10-11
oktober och vi gör en vanlig exkursion tillsammans med
nordskåningama söndagen den 27.

Svamputställning i Botan i Lund. Då besökarna brukar bli
många och ambitionerna är höga, är behovet av hjälp stort
både med insamling och skötsel av utställningen, speciellt
då vi samtidigt genomför ett inventeringsläger i Östskåne
(se nedan). Boka in helgen redan nu åtminstone för ett
besök.

Lö - Sö 3-4 oktober

Inventeringsläger i Östskåne tillsammans med Häxringen i
Borås som gästar vårt landskap. Övernattning blir troligen i
stugby, så Du som vill ha sovplats anmäl Dig till Sigvard
före 1 september.

Ängssvampsexkursion till de kalkrika betesmarkerna längs
Skånes nordostkust. LeifÖrstadius har gjort intressanta fynd
här under senare år.

Lö - Sö 3-4 oktober

Lördag 10 oktober

Reservdatum för inventeringsläger på Söderåsen. I så fall
ingen särskild lördagsexkursion.

(Lö-Sö 10-11 oktober)

Senhöstsvampar. Målet för dagen är de sandiga tallskogarna
och dynerna mellan Vegeholm och Råbocka i inre delen av
Skälderviken.

Lördag 24 oktober

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring!Lördag 7 november

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring!Lördag 5 december

m
Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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UPPROP: HOSTENS UTSTÄLLNINGAR

För några år sedan hade vi en sammanställning över de svamputställningar som ordnades
den hösten i Skåne. Svårigheten var att få in uppgifter om tid och plats och organisatör i tid.
Jag tycker att det skulle vara trevligt att upprepa detta i år. Därför hoppas jag att alla ni som
håller i, eller är inblandade i, utställningar hösten 1992 vill skicka uppgifterna till mig
senast 15 juli för sammanställning och publicering i Puggehatten 2/92.
Sigvard

li
INSAMLINGSASKAR TILL SALU

Att få hem sin insamlade svamp i bestämningsbart skick och utan att blanda olika insamlingar
och arter är inte alltid så lätt, särskilt om man gillar att leta efter små och bräckliga svampar som
snabbt torkar ut. Nu kan Du genom Puggehatten köpa behändiga insamlingsaskar (med lock) i
genomskinlig hårdplast och till ett överkomligt pris. Askarna kan användas många, många gång-
er och är lätta att diska.
De finns i fyra storlekar:

76 x 55 x 22 mm. Pris: 2:-/st.
82 x 62 x 52 mm.Pris: 5:-/st.
122 x 82 x 22 mm. Pris: 6:-/st.
122 x 82 x 52 mm. Pris: 7:-/st.

I.
2.
3.

4.
Hur gör jag?

Det billiga och snabba sättet:
Kontakta Sigvard på Botaniska muséet för att komma överens om lämpligt tillfälle. Tänk
på att Du kan få dem till exempel på en exkursion om Du beställer i förväg.

Det dyra och långsamma sättet:
Skicka en skriftlig beställning till föreningens adress. Då får Du askarna mot postförskott
och får förutom dyrt porto och emballage dessutom väntaminst 2-3 veckor. Kom ihåg att
ange tydlig adress på beställningen.

IV Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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troldhat. På danska har orden page och
nisse även betydelsen tomte, spöke. Te-
mat går igen även i troldhat.

Det verkar alltså som man anknyter
svamp med något jäkelskap. Denna åsikt
stärks då ordet pake återfinns i fom-
svenskan med betydelsen djävul. Engel-
skan, som alltid ett ordrikt språk, använ-
der tre ord för svamp: mushroom,
toadstool och fungi. Och se, även här
dyker kopplingen svamp och groddjur
upp i toadstool! Det generella antagan-
det är att man delade upp svamparna i
ätliga mushrooms och giftiga toadstools.
Återigen har vi kopplingen jäkelskap (gif-
tighet) och ”paddsvampar” (toad = padda
på engelska). Måhända trodde man förr
att paddors giftiga skinn fick sin giftighet
från svampar. (Detta är givetvis bara en
spekulation, men etymologin är full av
spekulationer.) Ofta ingår ju både tor-
kade grodor och torkade svampar i di-

verse häxbrygder i litteraturens värld. Och
paddor har ju fortfarande ett oförtjänt
dåligt rykte.

Källor

Baker, T. 1989: Origins of the word ’Mush-
room’. TheMycologist 3(2): 88-89.

Br0ndegaard,VJ. \9H%\FolkogFlora.Dansk
Etnobotanik. Rosenkilde og Bagger, Kö-
penhamn.

Buczacki, S &Wilkinson, J. 1989: Fungi of
Britain andEurope. CollinsNewGenera-
tion Guide. William Collin & Sons Co.
Ltd, London.

Hellquist, E. 1980: Etymologisk ordbok. Li-
ber Läromedel. Lund.

Holm, P. 1978: Bevingade ord. 14:e uppla-
gan. Bonniers, Stockholm.

Lilia Focus. 1974.2:aupplagan.Almqvist&
Wiksell, Stockholm.

Martinsson,H. 1984: Dikter. Bonniers,Stock-
holm.

■PIÄ-Wtge!!
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TICKTRAFFEN 1991
Annchristin Nyström

Södergård, Bästema, 340 36 MOHEDA

Svenska Ticksällskapet anförtrodde åt Puggehatten att arrangera förra
årets tickträff den 10-13 oktober. Förläggningsort var Gydarpsgården inom
Snogeholms strövområde ett par mil norr om Ystad. Annchristin Nyström

var där. Hon återger här sina intryck från detta evenemang.

Beckmörkt. Lystickoma lyste med sin från-
varo, tur vi hade tändstickor för att kunna det mest om vilken som snarkat högst i
lysa med på de små träskyltar som angav herrlägret. Ordnandet i köket gick väl-
vägen. Till slut lyste det i en stuga.

Lördag och söndag morgon pratades

digt fint, alla fick arbeta där något mål.
Väl ur bilen var det många ”hattar” att På förmiddagarna åkte vi ut till det

heja och krama, kära återseenden med sydskåningar kallar skog i olika grupper,
dem som aldrig tröttnar på att prata En del reservat besöktes, tillstånd fanns
svamp. (Det är då för väl att det finns för detta och alla arter som bestämdes
sådana människor.) Många hade svam- fördes in på inventeringen Skånes hotade
par med, så det fanns material att studera och sällsynta svampar. Det var ont om
och prata om, kvällen igenom. tickor, för lite nederbörd troligen, men

Fnösktickan (Fomes fomentarius) vällerfram ur en liggande bokstam i Skytteskogen utanför Södra Sandby. Foto:
Ulf Olsson.

12
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ett oändligt antal grenar vändes på och
bitar av dem fick följa med till bilen, man
kunde tro det var snåla smålänningar som
var ute för att samla ved. Efter varje be-
sök i dungarna så är det härligt att en kort
stund diskutera och slå i böcker, för att se
vad vi fört med oss, alla var så engage-
rade medan kaffet kallnade på motorhu-
ven.

det pizzaätande och de som hade god
dricka med sig smakade på den.

Söndagens föreläsning av Sveriges
främste ”Steget före” man, Mats Kar-
ström, var mycket givande och belyste
en del av de diskussioner vi haft på
årsmötet. Hoppas bara att alla lokala
Skogsgmpper som startat inom Natur-
skyddsföreningen, inte glömmer bort för-
utsättningarna för livsrum vad gäller
vedväxande svampar.

Stort Tack till Puggehattens med-
lemmar för en trevlig helg!

Eftermiddagarna gick till bestäm-
ningsarbete och genomgång av utställ-
ningen. Ett väldigt långt årsmöte blev det
på lördag kväll, men viktiga frågor kom
upp som behövde diskuteras. Sent blev

Noterbara fynd

Tickor
Lundticka (Tyromyces wynnei), blek
blåticka (T. subcaesius), tårticka (Inomtus
dryadeus), sårticka (Physisporinus san-
guinolentus), nätticka (Ceriporia
reticulata), sydlig sotticka (Ischnoderma
resinosum), rostticka (Phellinus ferru-
ginosus), kuddticka (P.punctatus), tallticka
(P.pini), hartsticka (Ganodermapfeifferii),
lackticka (Ganoderma lucidum), fläckticka
(,Skeletocutis nivea), glasticka (Antrodiella
semisupina), strävticka (A. hoehnelii),
knölticka (Antrodia serialis), granmussling
(Gloeophyllum abietinum), Junghunia
separabilima och många andra.

Övrigt
Trollhand (Hypocreopsis lichenoides),
trådklubbsvamp (Macrotyphula juncea),
kragjordstjärna (Geastrum triplex),
rutbläcksvamp (Coprinus picaceus),
bäckmurkling (Vibrissea trimcorum), stor
björkspindling (Cortinarius decoloratus),
Cortinarius citrinus, violettfotad puder-
skivling (Cystolepiota bucknallii),
rostfjällskivling (Lepiotafidvella), Lepiota
ignivolvata, den starkt doftande Psathyrella
narcotica, Skånes första fagervaxskivling
(Hygrocybe aurantiosplendens) och dropp-
klibbskivling (Limacella guttata) (Red.)

Skinn
Gråskinn (Peniophora quercina), naf-
talinskinn (Scytinostroma portentosum),
piggplätt (Hyphoderma radula), vindel-
gröppa (Ceraceomerulius serpens), landets
tredje fynd av Steccherinum oreophilum,
samt den vanliga (men ofta förbigångna)
mjölskinnsarten Trechispora mollusca.

13
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BOKANMALN INGAR

Börje Wickberg är professor emeritus i biokemi men fortfarande aktiv fors-
kare i bl.a. svamparnas kemi. Han skriver här om ett par böcker som be-
handlar artbestämning av giftsvampar och om hur svampförgiftningar upp-
täcks och behandlas. Puggehattens utsände i Tomelilla, dvs. vår kassör

Ingemar Robertsson, har läst den nyutkomna boken om galler.

Giftsvampböcker för läkare och lekmän

All upplysning till trots är svampför-
giftningar lika aktuella som någonsin. När
olyckan varit framme, är det av största vikt
att rätt behandling sätts in så snart som
möjligt. Då krävs att den giftiga svampen
kan identifieras snabbt och säkert, varvid
patientens egna uppgifter ofta måste kom-
pletteras med mikroskopisk undersökning
av svamprester urgrytan eller i maginnehåll.

Nästa kapitel beskriver metoder för
att observera sporer i mag eller tarminne-
håll. Till hjälp för en snabb identifiering
finns bestämningsnycklar med sportav-
lor omfattande drygt 120 såväl giftiga
som ätliga arter.

Boken avslutas med tydliga beskriv-
ningar och bra färgbilder av de 30 vanli-
gaste giftsvampama. Den tycks mig svara
väl mot det uppställda syftet att ge snabb
vägledning, när man misstänker svamp-
förgiftning. Men därmed följer den be-
gränsningen, att den inte ger så stor plats
åt den viktigaste profylaxen, nämligen
att undvika farliga förväxlingar. Med sitt
anspråkslösa format borde den ändå få
plats bland övrig litteratur, som svamp-
intresserade och framför allt svampätare
borde hålla sig med. Man vet aldrig när
oturen är framme!

Giftpilze - Pilzgifte. Erkennen und
Behandlung von Pilzvergiftungen.
Sporenschlüssel
Författarna René Flammeroch Egon Horak
har i denna lilla bok (128 s.; Franckh’sche
Verlagshandlung, Stuttgart 1983) samman-
ställt fakta om gifter, förekomst, symtom
och behandling.

Boken riktar sig både till läkaren och
lekmannen och innehåller koncentrerade

förklaringar till såväl mykologiska som
medicinska fackuttryck. Den inleds med
en bestämningsnyckel i tabell och text
till 12 förgiftningstyper med ledning av
symtom. Varje typ ägnas ett underkapi-
tel, som inleds med en koncis samman-

fattning beträffande svampart(er), gift, la-
tenstid, första symtom och identi-
fieringsmetodik. Den efterföljande kort-
fattade texten kompletteras med rubriker
om förlopp, behandling och profylax.

A Colour Atlas of Poisonous Fungi
av A. Bresinsky och H. Besl (Wolfe
Publishing Ltd, London 1990.295 s.) har en
mera adekvat titel till sin tyska förlaga:
”Giftpilze - Ein Handbuch für Apotheker,
Ärzte und Biologen” (2:a uppl., Wissen-
schaftliche Verlagsgesellschaft, Stuttgart
1989).
Även denna bok grupperar svamparna

efter olika giftverkan med bilder av ett
14
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60-tal arter. Illustrationerna är acceptabla
men överdriver gulröda färgtoner och kan
därför inte riktigt mäta sig med exempel-
vis bilderna i Ryman-Holmåsens fält-
handbok. Däremot är texten fantastiskt
uttömmande i sina kemiska och farma-

kologiska delar med heltäckande och
mycket aktuella referenser till original-
litteraturen. Författarna går långt utöver
de vanliga redogörelserna för ”etable-
rade” gifter och förgiftningar. De disku-
terar även potentiella risker med svam-
par som innehåller betänkliga kemikalier,
men som för den skull inte behöver vara
akut toxiska. Man tar också upp fall av
misstänkta allergier eller individuell käns-
lighet för vanligen accepterade mat-
svampar. (Det är kanske säkrast att ta
bort den slemmiga huden på smörsopp!)

Ett avslutande kapitel beskriver prak-
tisk teknik för identifiering av såväl in-
takta svampar som rester i matavfall och
mag-tarminnehåll. En nyckel för bestäm-
ning av släkten och därifrån vidare till
utvalda betänkliga arter kräver mikro-
skop och kanske en del slående i
terminologitabellen. Tyvärr saknas jäm-
förande sporkartor.

För att boken skall komma till sin rätt
krävs att läsaren har viss kemisk och far¬

makologisk allmänbildning och att han/
hon har tid på sig. Men då är den en
fantastisk källa till kunskap och rekom-
menderas därför för de verkligt intresse-
rade.

Avslutningsvis vill jag ta tillfället i akt
att starkare än dessa böckers författare
vama för grå bläcksvamp. Upprepade
ganska små doser av dess gift coprin gör
nämligen handjur sterila p.g.a. att vissa
testikelceller dödas. Den vetskapen har
märkligt svårt att tränga igenom! Bägge
böckerna antyder att torkning skulle av-
gifta stenmurklor ungefär lika effektivt
som gmndlig (d.v.s. dubbel) förvällning,
men samtidigt framhålls att avgiftningen
kan vara ofullständig och att dessa svam-
par därför helt borde strykas från menyn.
Alternativet torkning + förvällning en-
ligt svenska rekommendationer nämns
inte. Det förvånar mig också mycket, att
risken för förväxling av nejlikbroskskiv-
ling med gifttrattskivling inte nämns.
Utanför mitt fönster på Kemicentrum i
Lund växer båda artema om varandra i

bågar eller ringar!
Börje Wickberg

ra.Tf\.o,ntci f • 0é
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Galler - en fälthandbok

Nej, det handlar inte om Asterix och hans som någonting som orsakas av insekts-
vänner utan om gallbildningar på växter, angrepp, t.ex. sömntom på nypon eller
Boken heter ”Galler. En fälthandbok om galläpplen på ekblad, men med denna
gallbildningar på vilda och odlade växter” vidare definition kommer även galler or-
och är utgiven på förlaget Interpublishing, sakade av svampar in i bilden. Det är av
Författare är Carl-Cedric Coulianos och de denna anledning som boken blir av in-
flesta bilderna ärtagna av Ingmar Holmåsen. tresse även för mykologer. Björk-
Boken ingår i samma serie som Ryman- häxkvast (Taphrina betulina), kolv-
Holmåsens ”Svampar” och har likartad svamp (Epichloe typhina), lönntjärfläck
uppläggning och layout.

Först kommer en allmän del som bl.a. ceps purpurea) och lingonsvulst (Exo-
behandlar hur galler bildas, vilka galltyper basidium vaccini) är exempel på svam-
som finns och vilka organismer som or- par som avbildas i boken,
sakar galler (inte bildar galler, det gör Bilderna är av normal Holmåsen-klass,
värdväxten). Därefter kommer bestäm- dvs bra. Textens vetenskapliga kvalitet
ningsnycklar som utgår från den växt som kan jag inte bedöma, men den är lättläst
gallen sitter på och sedan kommer och fängslande och gjorde i alla fall att
bilddelen som är i bokstavsordning efter jag fick lust att samla in galler för att se
värdväxtens vetenskapliga namn. Boken vad som eventuellt kan kläckas ur dem.
avslutas med litteraturförteckning, För en naturintresserad person som jag,
ordförklaringar och register.

Ett 40-tal av bokens 277 färgfoton vi- på ett populärt, men ändå vetenskapligt
sar galler orsakade av svampar, mest korrekt sätt, behandlar ett ”nytt” område,
rostsvampar och Taphrina-arter.

Coulianos definierar begreppet galler svamp. Priset verkar kanske avskräck-
som ”alla former av abnorm tillväxt- ande, ca 380 kr i bokhandeln, men man

förändring, både negativ och positiv, hos kan spara några tior genom att köpa den
en växt orsakad av en parasitisk orga- genom Svenska Botaniska Föreningen.

Ingemar Robertsson

(Rhytisma acerina), mjöldryga (Clavi-

är det alltid intressant med böcker som

särskilt när det har en viss anknytning till

nism”. De flesta tänker sig nog galler
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SEDAN SIST

Bosjökloster och Fulltofta 7
december

aurantius) som parasit på strumpticka
(Polyporus varius). Vidare noterade vi en

Fyra tappra gav sig ut i den frostiga naturen, ymnig förekomst av judasöra (Auricularia
Först till Bosjökloster, där vi började med auricula-judae). Denna art är numera en
att studera hartsticka (Gauodcrmapfeifferi) vanlig art även på inlandslokaler i västra
på en stor bok. Vidare spanade vi in 7(!) Skåne. Vidare antecknades violskinn
ekarmed ektickor (Phellinus robustus). För- (Tulasnella violea) och Crepidotus cesatii,
modligen var det min utläggning om hur en mjukmusslingsart som troligen är förbi-
ovanlig arten är som påverkade förekom- sedd. (S-Å H)
sten. Jag har bara gjort 2 fynd tidigare trots
idogt letande. Efter att jag frusit länge om
fotterna så fick vi lunchen i oss och körde
till Fulltofta på östsidan av Ringsjön. Här
fann vi ett hässle med ekinslag, en större ek
hyste ännu en ekticka. Jag hittade dagens
enda fynd av läderskål (Encoelia
furfuracea) och mitt första fynd av kanta-
rellmussling (Plicaturopsis crispa). Enligt
Ingemar R. är den inte ovanlig och det är
säkert riktigt för jag hittade den på 3 lokaler
dagen efter på Romeleåsen. Kantarellmuss-
lingen är lätt att känna igen på att den liksom
kantarellema har gaffelgrenade skivlika åsar.
De unga exemplar vi hittade var nästan helt
vita och växte på murkna hasselstammar.
(Se vidare Ryman sidan 86.) (BH) Fyledalen 8 februari

Oxhagen var första stoppet. Gamla bokar i
denna skyddade beteshage bjöd på harts-

Idetmildamen ändå kylslagna vintervädret ticka (Ganoderma pfeifferi), hjortticka
sammanstrålade inte mindre än 12 delta- (Datronia mollis), skillerticka (Inonotus
gare iGantofta. På grund av årstiden ägnade cuticularis), koppardyna (Hypoxylon
vi ossmest åt skinnsvampar, d.v.s. arter som rubiginosum) och ockratagging (Stecce-
huvudsakligen växer på trä. Totalt registre- rinum ochraceum):
rade vi ca 70 arter, ett bra resultat med
hänsyn till årstiden. Bland skinnsvampama med undervegetation av täta fläder-
noterades vittagging (Irpex lacteus), av buskage. Tallticka (Phellinuspini) växte
tickor korallticka (Grifola frondosa) och i bekväm brösthöjd för Ulf som fotogra-
sälgticka (Phellinus conchatus) och av spor- ferade. Andra fynd: brödkorgssvamp
säcksvampar rödsnylting (Hypomyces (Crucibulum laeve), lysticka (Hapa-

Gantofta 11 januari

Ex-furet varmycket riktigt en tallskog
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lopilus rutilans), violticka (Trichaptum
abietinum), rostticka (Phellinus ferru-
ginosus), tjockhorn (Xylaria poly-
morpha).
I närheten av Tosterupsgården stan-

nade vi vid ett lövskogshygge med kvar-
liggande grova stammar av bok och alm.
På döda grenar hittade vi den milli-
meterstora, bägarformade argusögat
(Merismodes anomales) som är slutet i
torr väderlek och öppnar sig i väta.
Svartöra (Auricularia mesenterica),
zonticka (Trametes zonatella) och
pappersgröppa (Byssomerulius corium)
blev de sist noterade arterna under besö-
ket i Fyledalen. (UO)

Simontorp och Snogeholmssjön 7 mars
Simontorp är välkänt för sin odling av
signalkräftor i dammar och sina vilthägn
med vildsvin. Vi såg inga vildsvin och för-
sökte heller inte att tjuvfiska några kräftor.
Vi var strängt upptagna med att leta svamp
utmed en liten bit av den orangemarkerade
Skåne-leden. Vårt område begränsades av
ett vilthägnsstaket, ett stort fult grustag och
en damm.
Vi lyckades dock hitta bl.a. följande:

piggplätt (Hyphoderma radula), kudd-
ticka (Phellinus punctatus), violtagging
(Trichaptum fuscoviolaceum) och viol-
ticka (Trichaptum abietinum). De liknar
varandra men violtaggingen har (som
namnet antyder) redan från början ett
hymenium bestående av tänder eller tag-
gar. Båda artema växte här på tall.
Ollonhorn (Xylaria carpophila) hit-

tade vi efter idogt letande i föman. Då
fann vi också skålsvampen Dasyscyphus
bicolor på bokollon. Skålen är invändigt
gul. Senare under dagen fann vi dess-
utom Dasyscyphus virgineus, som är rent
vit.
Vi nådde aldrig ut till udden på östra

sidan av Snogeholmssjön som vi plane-
rat, men redan vid P-platsen (hangar) hit-
tade vi något som såg ut att vara en gam-
mal kragjordstjäma, men efter ordentlig
analys visade det sig vara gamla rot-
tryfflar (Scleroderma citrinum). Utmed
en gammal strandvall fann vi en "nästan
orörd" ädellövskogsrest med inslag av
mycket gamla alar. Sydlig sotticka
(Ischnoderma resinosum), ostronmuss-
ling (Pleurotus ostreatus) och koppar-
dyna (Hypoxylon rubiginosum) får illus-
trera svampfloran på dagens sista utflykts-
mål. (IR / UO)

jow»

18



Puggehattcn 5(1) 1992

BREV FRÅN LÄSEKRETSEN
Hässleholm 1711 -92
Bästa Puggehatten - läsare
Vadgörman en dag imitten av december och svampintresset inte har slocknat lika mycket
sompuggehattarna utanför. Jo, då gäller naturligtvis tickor och liknande.Men om man är
lite lat, vissen och utanför är det normalt skånskt vinterväder dvs. storm, regn, dimma och
mera regn, vadgörman då? Jo,jag hälsadepå hosBernt Hägg iMalmö, som ju verkligen
har ett icke säsongbetonat svampintresse. Detta intresse har lett fram till, efter många
timmar i skogen och flitiga studier, en låda med torkade tickor, skinn och liknande.
Samlingen omfattarför närvarande ca 60 uppnumrerade arter. Jagfick i lugn och ro, med
kaffet inom bekvämt räckhåll läramig både de vanligastförekommande t.ex. pappersgröppa,
raggskinn och ollonhorn, men även en del ovanliga t.ex. zonticka, sälgticka, krag-
jordstjärna och trollhand.

När lådan är mer eller mindre "komplett”, kommer den enligt Bernt att förvaras
på Botaniska museet i Lund och skall kunna lånas hemför studier. Till samlingen hör
också ett kommentarmaterial om biotoper och typiska karaktärerför ” kollekten”.
Tack!- Bernt - för ett bra initiativ, en trevlig kväll och mycket (för mej) ny kunskap.

Med "Tick"samma Hälsningar
Mats K

HÄGGS LÅDA
Som Mats Karlsson skriver i ett brev till
redaktionen har Bemt Hägg tagit ett bra
initiativ genom att iordningsställa en
studiesamling av både vanliga och ovanliga
svampar. Fruktkropparna är torkade men
inte pressade och ligger väl synliga i numre-
rade askar av genomskinlig, klar plast. Till
samlingenhörnaturligtvis en listamed svam-
pamas namn (både svenskt och vetenskapligt
namn med auktor angivna) och en kort
beskrivning av svamparnas viktigaste känne-
tecken. ”Häggs låda” är verkligen en
”Pedagogisk låda”.

Artema är valda med omsorg. Det in-
går ”pyttesvampar”, som man vanligen
förbigår. Där finns skinn som är svåra att
skilja från andra arter. Du hittar dem i
Häggs låda. Där kan Du studera dem om

och om igen. Det finns arter som Du
kanske aldrig själv kommer att stöta på.
De finns kanske i Häggs låda! Beskriv-
ningama till svamparna i lådan är helt
naturligt korta och ibland kan det vara
svårt att känna igen en svamp i torkat
tillstånd. När Du studerar kollektionen
bör Du helst ha tillgång till Ryman &
Holmåsens fälthandbok och/eller "Nor-
stedts Stora Svampbok" av Phillips &
Jacobsson. Bernt har lagt in sido-
hänvisningar till dessa böcker i svamp-
lådans artlista.
Är Du intresserad av att låna Häggs

låda bör Du ta kontakt med Sigvard S.
eller BemtH. på Botaniska muséet i Lund.
UOlRed.
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PUGGEHATTEN SALJER

Rättelser till
Danske

Storsvampe
Även solenhar sina fläckar,
och det finns ett antal små

tryckfel i denna utmärkta
fälthandbok. Många av
dessa har författarna hittat,
och en rättelselapp har gi-
vits ut. Vi ser numera till
att denna medföljer vid
köp, men om Du köpt
Danske Storsvampe och
inte fått tillgång till rättel-
serna kan Du skicka ett

frankerat kuvert med din

egen adress till Puggehat-
ten, så får du lappen med
posten.

Dags att förbereda sig för hösten!
KÖP DANSKE STORSVAMPE NU

Du läste väl recensionen av denna oumbärliga fält-
handbok i Puggehatten 1/91?

Nycklarna utgår i första hand från karaktärer som är synliga
för blotta ögat eller med hjälp av lupp, och mikroskopiska
karaktärer tas med först då det krävs för säker bestämning.
Det billiga och snabba sättet: Kom till Botaniska muséet
(Sigvard) och handla kontant. Kostnad: 250 kr. Om du vill
vara säker på att boken inte är tillfälligt slut, eller om Du vill
titta in dagtid, är det säkrast att ringa först, tel 046 -10 40 61.
Det dyra och långsamma sättet: Betala in 250 kr för
boken + 35 kr för porto och emballage (= 285 kr) på
Puggehattens postgiro 12 10 34-3. Då tar leveransen 2-3
veckor. Kom ihåg att ange tydlig adress på postgiro-
blanketten.

Kommenterad lista över hotade

svampar i Sverige
Floravårdskommittén för svampar har publicerat en
kommenterad version av den officiella listan över hotade

svampar i Sverige. Den är systematiskt ordnad och ger,
förutom hotkategori, kort information om bl.a. varje arts
utseende, biologi, miljökrav, frekvens, utbredning och hot-
bild. Ett exempel:
Inonotus dryadeus tårticka 3 JS
En ticka med ettåriga hattar. Dessa är som unga vitgrå till brungula
och har brunröda vätskedroppar i svampens tillväxlzon. Som äldre är
svampen konsolformad och med brungul till mörkbrun översida. Den
växer på basen av gamla ekar i både öppna och slutna trädbeståndpå
godarejordar. Sällsyntfunnen inom ekensnaturliga utbredningsområde
i Sverige. (R&ll 192) * (SS)

Särtryck (i vackert omslag!) finns tillgängliga och kostar
35 kr/st + ev. porto. Köp av Puggehatten eller beställ från
Göteborgs Svampklubb, Botaniska Institutionen, Carl
Skottsbergs Gata 22,413 19 Göteborg, tel 031-41 87 00.

WWF

Ingelström till
salu!

Ett välhållet exemplar av
Einar Ingelströms klassiska
”Svampflora” från 1940
förmedlas via Puggehatten.
Pris 300:-, + eventuellt
porto. Först till kvarn! Ring
Sigvard 046- 104061(arb)

20



Puggehattcn 5(1) 1992

ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen
eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara maskinskrivna med dubbelt radavstånd eller inlämnade som textfiler på diskett
(5,25" eller 3,5"). Bifoga alltid utskrift.

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en
art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter och böcker angesmed författare och årtal: ’Lundqvist
m fl, 1987’. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

Litteratur
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar
och tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, 0.1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.SvemT. Bot. Tidskr. 84 :167-178
Lundqvist, N. & Persson, O.’1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Ryman, S. & Holmåsen, I. 1984: Svampar / Enfälthandbok. Interpublishing, Stockholm.

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning ochmarkering av alla fel.
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